„Cu tote astea dicemur, cumu că cercetarile istorice neindoitu că voru se aiba influentia benefactoria spre luminarea mentiloru, muscomirea pasiuniloru, si mai pre susu de tote spre aceea, că opinionea publica se se emancipeze de suptu apasarea unoru conducutori pucinu defacati, ci cu gura-mare, cari mai pucinu au invetiatu, de

aceea înse cu atat'a suntu mai aroganti, — si se incepa asi urmă propri'a convinctiune.“ Amen! asia se fia — mutatis mutandis fiat applicatio.

His ego gratiora dictu alia esse scio, sed me vera pro gratis loqui, etsi ingenium meum non moueret, necessitas cogit. Livius.

Non defendi homines, sine vituperatione forte posse; negligenter defendi, sine scelere non posse. Cicero.

APENDICE.

Nr. I.

Hoc tempore, velut per universum orbem romanum bellicum canentibus buccinis, excitae gentes saevissimae limites sibi proximos persultabant. Gallias Raetiasque si-
mul Allamanni populabantur; Sarmatae Pannonias et Quadi; Picti, Saxonesque et Scotti, et Atacotti Britanos aerumnis vexavere continuis; Austoriani Mauricaeque aliae gentes Africam solito acrius incurvant; Thracias et — diripiebant praedatorii globi Gothorum. A. Marcelli-
nu l. XXVI c. 4.

Totius autem sementem exitii, et cladum originem diversarum, quas Martius furor, incendio solito miscendo cuneta, concivit, hanc comperimus causam. Hunno-
rum gens, monumentis veteribus leviter nota, ultra paludes Maeoticas, glacialem oceanum accolens, omnem modum feritatis exredit etc. Totu acolo l. XXXI c. 2.

Ferunt' priscae fabulae, per Boeotiam et Colchida ex draconum dentibus seminatis homines cum armis simul e semine prosiluisse. nostra autem aetas hanc quoque fabulam re veram esse comprobavit oculisque subiecit. nondum enim Scythici (Gothici) generis filii, velut dentes disseminati, ad dominatum romanorum pervenerant, et jam plena erant ira, furore et caedibus, ad aetatem bello parem praeter tempus iis pervenientibus . . . Omnis enim Thracia, eique contigua Macedonia, Thessalia talis et tantopere carminibus celebrata, — talem et tam populosam, felicem et egregiis viris abundan-

tem, infida Scytharum insanaque rebellio subito post trahitionem erumpens ita prostravit calamitatibusque replevit, ut p[re] bis Thraciae stragibus proverbialis illa Mysorum depraedatio aurum videatur etc. Eu[n]ap[i]u[er] ed. Bonn. pag. 51.

Etenim prius quoque nulli aetati perpercerunt (*Sclaveni*), sed et ipsi et qui in altero exercitu erant, ex quo in Romanorum ditionem irroperant, obvios quosque sine aetatis discriminine occiderunt, adeo ut omnis regio, quae Illyriorum Thracumque est, insepultis cadaveribus plena longe lateque extiterit. Occidebant autem obvios non ense, neque hasta, neque alio modo usitato, sed palos in terram desigentes, eosque quam maximie exacuentes, his miseris insidere multa vi cogebant — — —; ligna etiam crassa quatuor in terram ut plurimum desigentes barbari hi, ad illa captorum manus pedesque alligantes, dein fustibus eos in capite validissime percutientes, veluti canes aut serpentes aliudve ferae genus, trucidabant (*εἰτα δοπάλοις αὐτοὺς χατὰ κόροντος ἐνδελεχέσαται παιῶντες, ὡς δὴ κύνας η ὄφεις η ἄλλο τι θηρίον διέφθειρον*); alios vero cum bobus et ovibus, quae cumque nempe in patriis mores referre non putabant, in tuguriis concludentes, nulla misericordia incendebant. Hoc modo *Sclaveni* obvios semper de medio tollebant (*οὕτω μὲν σκλαβῆνοι τοὺς ἐντυχόντας ἀεὶ ἀνήγοντες*). Procopiu bell. Goth. I. III. c. 38.